الحمد لله الذي هدانا لهذا

ما كنا لنهتدي لولا أن هدانا الله

والحمد لله

الحمد لله الذي هدانا لهذا

ما كنا لنهتدي لولا أن هدانا الله

136368

حضرت سید نفیس الحسینی شاہ صاحب مدظلہم کے مقالاتِ خطاطی ناشرانِ خاوران
کے زیرِ اہتمام شعبان المعظم ۱۴۲۷ھ، ستمبر ۲۰۰۶ء میں شایع ہوئے
ملنے کے پتے

ادارۃ الانور بالمقابل جامعہ علوم اسلامیہ بنوری ٹاؤن کراچی
مکتبہ رشیدیہ نزد مقدس مسجد اردو بازار کراچی
مکتبہ ندوہ قاسم سینٹر اردو بازار کراچی
فاضلی بک سپر مارکیٹ اردو بازار کراچی
ویلکم بک پوسٹ اردو بازار کراچی

آپ کے صاحب زادے سید بڈھن شاہ نے عمر کا بقیہ حصہ گھوڑیالہ ہی میں گزارا جہاں آپ کا انتقال مورخہ ۱۲، مارچ ۱۹۱۴ء بوقت طلوع فجر ہوا۔ سید بڈھن شاہ کے سات صاحب زادے تھے جن میں پانچویں نمبر پر سید محمد اشرف علی سید القلم تھے۔ آپ فن خطاطی میں مہارت رکھتے تھے نیز طبیب بھی تھے۔ فن خطاطی آپ نے اپنے تایا زاد بھائیوں حکیم سید محمد عالم شاہ (ولادت ۱۶، محرم الحرام ۱۳۰۱ھ مطابق ۱۷، نومبر ۱۸۸۳ء۔ وفات ۴، جمادی الثانیہ ۱۳۶۲ھ مطابق ۸، جون ۱۹۴۳ء) (۲) اور حکیم سید نیک عالم شاہ (ولادت سنہ ۱۸۹۵ء۔ وفات مورخہ ۲۸، جمادی الاولیٰ ۱۳۸۷ھ مطابق ۴، ستمبر ۱۹۶۷ء) (۳) سے اکتساب فن کیا اور سنہ ۱۹۲۲ء میں باقاعدہ کتابت کا آغاز کیا۔ ۱۹۳۰ء میں آپ کا کتابت کردہ پہلا قرآن پاک مطبع قیومی (کانپور) سے شایع ہوا۔ ابتدا میں آپ صرف خط نستعلیق لکھتے تھے۔ خفی اور جلی نستعلیق میں آپ کا قلم جادو رقم تھا۔ بعد میں کتابت کلام الہی سے آپ کو خاص شغف ہو گیا اور صرف قرآن پاک لکھنے لگے۔

کچھ عرصہ قبل مولانا محمد ادریس کاندھلوی کی تفسیر معارف القرآن، مدرسہ الحسینیہ، شہدادپور، سندھ سے نہایت اہتمام سے شایع ہوئی ہے جس میں کلام پاک کا متن آپ ہی کا لکھا ہوا ہے۔ اس کے علاوہ اسلامک پبلی کیشنز لاہور اور ادارہ بیان القرآن لاہور نے آپ کے کتابت کردہ مصاحف شایع کیے ہیں۔ آپ کا انتقال مورخہ ۳۰، ربیع الاول ۱۴۱۶ھ مطابق ۲۸، اگست ۱۹۹۵ء کو لاہور میں ہوا اور تدفین قبرستان میانی صاحب، لاہور میں ہوئی۔

سید محمد اشرف علی سید القلم کے چار صاحب زادے ہیں جن میں سب سے بڑے ہمارے ممدوح حضرت سید نفیس الحسینی مدظلہ ہیں۔ آپ کے بعد علی الترتیب سید منور حسین زیدی، سید دلاور حسین جاوید اور سید محمد سرور حسین ہیں۔

## ذاتی حالات

سید انور حسین نفیس رقم المعروف سید نفیس الحسینی مدظلہ (۴) ۱۳، ذی قعدہ ۱۳۵۱ھ مطابق ۱۱، مارچ ۱۹۳۳ء کو گھوڑیالہ (ضلع سیالکوٹ) میں پیدا ہوئے۔ آپ نے جب ہوش سنبالا، اس وقت آپ کا گھرانہ فن خطاطی کا بڑا مرکز تھا جس میں تین ماہر فن اساتذہ حکیم سید محمد عالم صاحب، حکیم سید نیک عالم صاحب اور سید محمد اشرف علی سید القلم صاحب خطاطی سے شغل رکھتے تھے۔

خط نسخ قرآن مجید اور دیگر کتب کے لئے نہایت مقبول ہوا۔ ابن مقلہ نے اس کا نام خط بدیع رکھا تھا۔ مگر کتابت قرآن مجید کے لئے خاص ہونے کی وجہ سے خط نسخ مشہور ہو گیا۔ اس خط کی مقبولیت کا یہ عالم ہے کہ تمام عالم اسلام میں قرآن پاک اسی خط میں لکھے جاتے ہیں۔ ابن مقلہ نے چھپن برس کی عمر پائی۔ ۱۰ شوال ۳۲۸ھ (۲۰ جولائی ۹۴۰ء) کو انھیں خلیفہ الراضی باللہ نے قتل کرادیا۔ ابن مقلہ نے تین مکمل قرآن مجید یادگار چھوڑے۔ ”رضالائبریری رامپور“ میں ابن مقلہ کا تحریر کردہ ایک مصحف مبارک بیان کیا جاتا ہے۔

ابن مقلہ کے بعد ابوالحسن علی بن بلال البغدادی المعروف بہ ابن البواب قرآن پاک کے شہرہ آفاق خطاط تھے۔

سلطان مظفر الحکیم گجراتی: بن محمود بن احمد بن محمد بن مظفر۔ گجرات کے سلطان عادل تھے۔ ۲۰ شوال ۸۷۵ھ مطابق ۱۳۷۰ء کو گجرات (ہند) میں پیدا ہوئے۔ آپ محدث و فقیہ اور حافظ کلام اللہ تھے، ہمیشہ با وضو رہتے اور باجماعت نماز ادا فرماتے، آپ نے دو قرآن پاک بخط جلی آب زر سے لکھ کر حرین شریفین بھجوائے۔ ۹۳۲ھ مطابق ۱۵۲۵ء میں آپ نے وفات پائی۔

عبد الکریم: بن رکن الدین، ان کا تحریر کردہ ایک قلمی قرآن پاک سید محمد بیدری صاحب حال مقیم کراچی کے پاس موجود ہے، جو بعد جہانگیری ۱۰۲۵ھ میں مکمل ہوا ہے۔ یہ بطریاقوت کتابت کیا گیا ہے۔ اس میں سورہ فاتحہ اور سورہ بقرہ کا پہلا رکوع یاقوت کے پانی سے لکھا گیا ہے، پورے کلام پاک کا حاشیہ آب زریں سے مضع ہے۔

سلطان عالمگیر نے صرف رضائے الہی کی خاطر یہ نسخے تحریر فرمائے چنانچہ ”رقعات عالمگیری“ میں ہے ”..... من یک دو مصحف کہ نوشته ام نام ننوشتہ ام۔ تاریخ ہم نوشتن در کار نیست، اگر برائے اوسبجانہ نوشته ام، علم او حسی و یکنفی....“

۹۲ سال کی عمر میں اس بادشاہ خدا آگاہ نے ۲۸ ذیقعد ۱۱۱۸ھ مطابق ۲۱ فروری ۱۷۰۷ء کو وفات پائی۔ حضرت شاہ زین الدین چشتی دولت آبادی قدس سرہ کے جوار میں حسب وصیت سپرد خاک ہوئے۔

حاجی محمد اسمعیل ماژندرانی: سلطان اورنگ زیب عالمگیر کے عہد میں شاہی فرمان نویس تھے، ”روشن قلم“ کے خطاب سے سرفراز تھے۔

زبد و تقویٰ کی بناء پر قرآن پاک کی کتابت کرتے تھے۔ اس سے جو میسر آتا اس میں سے کچھ حصہ اپنے اوپر صرف کرتے اور کچھ اہل علم اور درویشوں میں تقسیم کر دیتے۔ ۲۵ ذی الحجہ ۱۲۴۲ھ کو وفات پائی۔ مسجد وزیر خاں کے باہر جانبِ جنوب ان کا مزار ہے۔ (نقوش لاہور نمبر)

قاری محمد جان: جنگِ آزادی ہند ۱۸۵۷ء/۱۲۷۳ھ کے چند سال بعد انہوں نے ایک نہایت خوبصورت قرآن پاک تحریر کیا جو مطبعِ نظامی کانپور سے چھپ کر مقبول ہوا۔ (فہرست کتب مطبع نو لکھنؤ ۱۸۵۷ء)

مفتی غلام محمد لاہوری: مفتی غلام سرور لاہوری مؤلف ”خزینۃ الاصفیاء“ کے والد ماجد ہیں۔ شیخ بہاء الدین زکریا ملتانی قدس اللہ سرہ العزیز کی اولاد سے تھے۔ جامع علوم و فنون تھے۔

اعلیٰ خطاط ہونے کے علاوہ نہایت زود نویس تھے۔ ۵۹ قرآن مجید عمر بھی میں تحریر کیے۔ آپ نے ایک جمائل شریف ۲۳ دن میں تحریر کی جو ۱۹۳۳ء میں طبع ہوئی۔ لاہور، دہلی اور کانپور کے اداروں کا کام زیادہ تر کرتے تھے۔ اخیر زمانہ میں لاہور چلے آئے تھے۔ محلہ گڑھی شاہوئی آبادی میں رہائش تھی۔ یہیں ۲۸ جمادی الاولیٰ ۱۳۸۷ھ مطابق ۴ ستمبر ۱۹۶۷ء کو آپ نے وفات پائی۔ اسی محلہ کے قبرستان میں آسودہ خاک ہوئے۔ آپ کے تلامذہ میں سب سے زیادہ ماہر فن آپ کے پیچھے بھائی سید محمد اشرف علی ”سید القلم“ ہیں جو قرآن پاک کے نادر روزگار خطاط ہیں۔ محمد صدیق الماس رقم بھی آپ کے تلامذہ میں سے ہیں۔

سندھ میں بجنہور (نواح ٹھٹھہ) کے مقام پر ایک قدیم معدوم مسجد کا کتبہ نہایت صاف ترین خط کوفی میں قابل دید ہے۔ یہ مسجد ۲۹۴ ہجری میں امیر محمد بن عبداللہ کے حکم سے تعمیر کی گئی تھی۔ مسجد قوۃ الاسلام دہلی بھی برصغیر کی قدیم ترین عمارات میں شمار ہوتی ہے۔ مسجد ۵۹۴ھ میں سلطان قطب الدین ایبک (م ۶۰۷ھ / ۱۲۱۰ء) کے فرمان سے تعمیر ہوئی۔ اس کے کتبے کسی بلند پایہ خطاط کی مہارت و کاوش کی گواہی دیتے ہیں۔ ماہر خطاط نے دیدہ زیب خط کوفی و ثلث و ریحان میں خوب دادِ فن دی ہے۔ عہدِ علانی کے کتبے بھی خاص طور پر قابل ذکر ہیں لیکن دیگر علوم و فنون کی طرح فن خطاطی کو بھی عروج و کمال عہد مغلیہ میں حاصل ہوا۔

### خطاط ابن مقلہ :

تیسری صدی ہجری میں مشہور عالم خطاط ابن مقلہ (م ۳۲۸ھ) نے خطِ کوفی سے چھ خطوط محقق، ریحان، ثلث، نسخ، توفیق اور رقاع ایجاد کئے جنھیں ان کے تلامذہ نے فروغ دیا۔ پھر ابن البواب (م ۴۳۱ھ) نے ان خطوط میں رعنائی و زیبائی پیدا کی۔ اس کے بعد عالم اسلام کے شہرہ آفاق خطاط یاقوت مستعصمی (م ۶۶۷ھ/۱۲۶۸ء) نے ابن مقلہ اور ابن البواب کے کام کو اوج کمال پر پہنچایا۔ یاقوت مستعصمی کے یہ چھ شاگرد مشہور ہوئے (۱) مبارک شاہ زریں رقم (۲) مولانا یوسف مشدی (۳) ارغون کالمی (۴) سید حیدر علی جلی نویس (۵) نصر اللہ طبیب (۶) شیخ زادہ احمد سہروردی۔ ان اساتذہ نے تمام عالم اسلام میں اس فن کو پھیلا دیا۔

برصغیر پاک و ہند میں مسلمانوں کی آمد اور خطاطی و کتیبہ نویسی کی تاریخ یکساں پرانی ہے۔ چند سال پیشتر سرزمین سندھ میں بجنہور (نواح ٹھٹھہ) کے مقام پر ایک قدیم ترین کتبہ دریافت ہوا تھا جو آج وہاں عجائب خانہ کی زینت ہے۔ راقم سطور نے ۱۹۶۴ء میں اس کی زیارت کی ہے۔ یہ کتبہ ایک معدوم مسجد کا ہے جو ۲۹۴ ہجری (۹۰۷ء) میں امیر محمد بن عبد اللہ کے حکم سے تعمیر کی گئی تھی۔ یہ کتبہ نہایت صاف تزئینی خطِ کوفی میں لکھا گیا ہے۔

قطب الدین کے دور کے خطاط :

برصغیر کی قدیم ترین قدرے محفوظ و موجود عمارات میں مسجد قوۃ الاسلام دہلی کا نام سرفہرست ہے۔ یہ مسجد ۵۹۴ھ میں سلطان قطب الدین ایبک (م ۶۰۷ھ / ۱۲۱۰ء) کے فرمان سے تعمیر ہوئی۔ اس کے کتبے کسی ماہر فن خطاط کی مہارت و کاوش کی گواہی دیتے ہیں۔ ۱۹۷۰ء میں ذوق دید مجھے کشاں کشاں وہاں لے گیا تھا۔ ماہر خطاط نے دیدہ زیب خط کوفی و ثلث وریحان میں خوب داد فن دی ہے۔

بعد کے سلاطین دہلی کے مختلف ادوار میں خطاطی بتدریج ترقی کرتی گئی۔

تیسری صدی ہجری میں مشہور عالم خطاط ابن مقلہ (م ۳۲۸ھ) نے خطِ کو فی سے چھ خطِ محقق، ریحان، ثلث، نسخ، توقیع، اور رقاع ایجاد کئے جنہیں ان کے تلامذہ نے فروغ دیا پھر ابن البواب (م ۴۳۱ھ) نے ان خطوط میں رعنائی و زیبائی پیدا کی۔ اس کے بعد عالم اسلام کے شہرہ آفاق خطاط یاقوت مستعصمی (م ۶۶۷ھ/۱۲۶۸ء) نے ابن مقلہ اور ابن بواب کے کام کو اوجِ کمال پر پہنچایا۔ یاقوت مستعصمی کے چچ شاگرد مشہور عالم ہوئے:

مبارک شاہ زریں قلم، مولانا یوسف مشدی، ارغون کالمی، سید حیدر علی جلی نویس، نصر اللہ طبیب، شیخ زادہ احمد سہروردی۔ ان اساتذہ کے ذریعے تمام عالم اسلام میں یہ فن پھیل گیا۔